Ad Heb. 7. Eufeb. 1. libr. eccleſ. hiſto. cap. 2.

De conſect. d. 2. tuca- lucen. 6. c. Accipit

Ad Heb. 7.

Ad Heb. 5. & 8.

DE LOC. VSV IN SCHO. DIS.

Dani. v.

Mb. 16. qui est de regno

Dial. 8. de legib. li. v. c. 3. v. d. 1. 7. c. 9.

li. de din. Ci. li. Valerius.

priam erit, translatio verò sacerdotio, religionis itè translatio fiet. Ita nimirum qui nobis sacrificium eripiunt, simul hi & veram Christi religionem conantur eripere, & falsam vias inducere, qui iuge ab ecclesia auferet sacrificium. Nam & Danielis testimonio constingi fortis potest, quàm ut elabantur. Rogandi sunt videlicet aduersarij, quodnam sit illud iuge sacrificium, quod Antichristus ab ecclesia ablaturus est per dies 1290. Et cùm in ecclesia non sit aliud sacrificium iuge præter id, quod in altari offerimus, iure arguimus, Lutheranos ministros esse Antichristi. Sed quid ego arguor? quid plura disputo? Itaque in tam perspicuis rebus argumentatio querenda, aut coniectura capienda est: An dubitari potest, ubi nullum peculiare sacrificiũ, priuatim res sacra nulla, sacerdos propriè nullus est, ubi ne religionem quidem esse posse? Tradit Plato, sacerdotes magna claritate oportere abundare propter eorum que tractant, magnitudinem. Quapropter apud Aegyptios non licere regem absque sacerdotio imperare. In plurimis quoque Græcorum ciuitatibus, præcipua sacra à magistratibus summis instituta, atque apud Athenienses etæto regi sacra maxima esse attributa. Tradit rursum oportere, ut vnus semper ex magistratibus, deorum alicui pro ciuitate sacrificet. Aristoteles deinde auctor est, in heroicis temporibus reges diuinæ rei cultam exercere solitos, nisi talia essent sacrificia, que sacerdotiũ requirerent. Docet alio loco idem in prima Republica sacerdotes honoratissimos constitutos. Neque enim, ait, agricola, neque artifex, neque villum exercitorum quisque sacerdos est deputandus: honor namque dijs est à ciuibus impendendus. Cicero & Valerius scribunt, tantum studij antiquis obseruandæ religionis fuisse, ut senatus rite, quæ florebat imperiũ, decreuerit, ut de principũ filijs pauci quidam electi Hetruricæ populis ad disciplinam faciorum percipiendã traderentur: ne ars tanta propter tenuitatem hominum & religionis auctoritate regi, adduceretur ad mercedem & que sum. Tantus honor apud veteres natura duce religioni est habitus, ut nulli nisi principes & optimates caeremoniarum erga Deum haberent facultatem. Et voluit Lutherani ad eum Christum

LIBER DVODECIMVS.

Christum desipuisse, ut Rempub. instituerit, in qua sacrificia omnia vulgaria passim & contrita essent, sacerdotes deliri etiam lenes, garulæ anus, adolefcentes leues, fattores, lanij & coqui, quos honos præfandus sit, si vel cursum velis recensere. Scilicet, sacerdotium nostrum Lutheranis Turcarum more informare cupiunt, apud quos a communi populo non multum sacerdotes differunt. Quanto religiosius antiqui olim Germani statuerunt, ut verberandi animadue tendique in hominem, nisi sacerdotum auctoritate nullis esset concessa facultas, quo iudicia non humana, sed diuina viderentur. Sed quid ego communis naturæ rationes profero? Ad nostras, hoc est, Theologica s redeamus. Apostolus fideles cupiens ab idololorum cultu deterrere, eo maxime argumento vsus est, quod si idolis immolarent, participes essent altaris & mensæ impiæ atque irreligiosæ: nam sine discrimine eandem vocat & mensam & altare. Qui autem ad altare Christi accedunt, participes sunt huius etiam altaris: si autem non possent, ut vnusque simul participes sumus, nisi Deo & idolis pariter seruamus. Altare igitur habet ecclesia, habet igitur sacrificium. Etenim sicut mensa dicitur, in qua edatur cibus, sic altare, in quo offertur sacrificium. Negent ergo altaria fidelibus Lutherani, solum concedant mensas, quia cibum nobis esse aiunt, sacrificiũ non item. Nec altaris modò, sed & missæ nomenclaturã adimat, que calum quiddam & inanis vocis sono decoratum erit, si nobis in altari oblatio non est. Missæ portatam vocem ex Hebræa lingua mutuo acceptam eũ doctissimi tibi è nostris, tam plerique Lutherani familia testantur. Est autem Hebræis Micca oblatio.

Sane verò tum altaria, tum oblationem corporis & sanguinis Christi, quam missam & sacrificiũ appellamus, ex apostolorum traditione nos habere, exploratissimum erit, si regulas eas huc referamus, que in uestigandis apostolorum traditionibus libro huius operis tertio sunt à nobis constitutæ. Certè & Irenæus verbis nihil obsecris affirmat ex traditione apostolorum esse, quod corpus & sanguis Christi, & audire verbum Dei sine genitum, sine hereticum, sine iudeum, vsque ad missam catæchu de qua. d. Episcopus. c. 1. 4. ca. 37. 33. & 64.

Deu. 18. ubi nos habentur. Spontaneè oblatione, Hebræi habent Micca. Quo etiam significatur. c. 1. ca. 37. 4. c. 84. hoc nomen vsurpat. in hac verba, & Episcopus. nulli prohibet.

DE LOC. VSV IN SCHO. DISP.

sanguinem Domini offeramus. Andreas quoq; Apollus referente Philacteto ex literis sacerdotum Achaiae. Egee proconsuli, Immaculatū, ait, agnum quotidie in altari sacrificio. Iacobū & missae celebratione addidisse testes sunt patres Trullanae synodico. 32. Concilii in super Carthag. 3. ait dominum tradidisse, ut in sacramento corporis & sanguinis eius nihil amplius, quā panis & vinum offerantur. Sed, ut dixi, nihil est opus oratione longiore, ubi promptum est formulas illas quaerendae traditionis ad praesentem disputationem accommodare.

Iam ecclesiae auctoritas pro hac conclusione notior & crebrior est, quā ut iudicanda sit. Nihil enim frequentius, tum in canone, tum aliās sepe intonat, quā hostiā Deo se corporis & sanguinis Christi puram & immaculatam offerre.

*De conf. d. 1. c. Iacobus Cap. 14.* Cōcilia verò ab hac sententia sunt plurima. Toletanum primum, cap. 5. Toletanum vndecimum, ca. 14. Tomianum de cōletanum 12. ca. 5. Bracharense tertium, cap. 1. Antistidense, d. 2. Nerense, capi. 8. Carthaginense tertium, Ephesinum, Nicenesse, 3. num, cap. 14. Lateranense sub Innocentio 5. Adde etiam Trullanum, quod nomine sextae synodi à Gratiano refertur. Adde etiam Florentinum in decreto unionis Armeniorum. Sed & in concilio Constantiensi ille error condemnatus est. Non esse fundatū in evangelio, quòd Christus Missam ordinaverit.

*De conf. d. 2. Non oportet. Epi. 7. qua est de officio sacerdotu.* Quid sedis apostolicae antistites? Nempè eandē apostolorū & ecclesiae fidem profitentur. Anacletus de consec. dist. 2. ca. Episcopus. Clem. de conse. d. 2. ca. Hic ergo. Alex. 1. de consec. d. 2. c. Nihil. Euseb. de consec. d. 1. c. Constantino. Iulius de conse. d. 2. c. Cum omne crimen. Felix de consec. dist. 1. ca. Sicut non alij. Sorher in epistola ad episcopos Italiae. Syricus ad Cumerium Tarraconens. Episcopum cap. primo. Innocen. 1. ad Exuperium Tolos. episcopum, c. 1. Leo ad Dioscorum epist. 79. de cons. dist. 1. c. Necessè est. Hi omnes antiqui ecclesiae pontifices, nō posteriores quid attinet commemorare?

Auctores verò veteres, quos ecclesia & consecravit & publicè dedicavit, si referre velim, negotium lectori saeculetur. Itaq; non omnes referam, sed nobilissimos, Docent

LIBER DVODECIMVS.

tent in primis hoc ex Graecis Dionysius, cap. 3. libr. de eccle. Hiera. Ignat. in epist. ad Smirnen. Athan. in li. questionum ad Antiochum, quaest. 34. Gregorius Nazanzenus in carminibus ad episcopos, Eusebius Emisicus de consec. dist. 2. Quia corpus. Chrysostronus homil. 17. in epist. ad Hebraeos, qui falso nomine Ambrosij citatur à Gratiano, de consec. dist. 2. cap. in Christo. Chrysostronus quoque idem lib. 6. de sacrodo. paulo post principium. Cui Theophylactus consentit in cap. 10. epist. ad Hebr. Et Damascenus lib. 4. cap. 14. Et latinis verò habes Irenaeum lib. 4. cap. 37. & 38. & 34. & 63. Cyprianum lib. 2. epist. 3. quae scribitur ad Concilium de conse. d. 2. cap. 1. & 2. Atque idem repetit in sermone de coena Domini. Ambro. lib. 1. officiorum cap. 48. Hieronymum ad Hebraeos quaest. 2. & ad Tit. 1. Paschasium in lib. de pascha. de consec. d. 2. cap. iteratur. August. lib. 10. de civi. ca. 20. & lib. 17. cap. 20. & lib. 20. contra Iulianum ca. 18. Quem locum & Calvinus & Bucerus impudenter pro se referunt. Greg. 4. lib. dialogorum, c. 38. & in quadam homilia paschali de consec. dist. 2. cap. Quid sit. Fulgentiū de trique II. 2. ad Moimum.

At omnibus his testimonijs Calvinus responder, Eucharistia ideo à patribus sacrificium vocari, quia est exemplar & imago sacrificij. Nec enim aut nouum aut insolitum est, rerum vocabula rerum imaginibus attribueri. Ad Gal. 3. Ante quorum oculos lectus proscriptus est, & in vobis crucifixus. ad Rom. 6. Cōsepulti in baptismū, Apoca. 10. Agnus, qui occisus est ab origine mundi. Sic aut Chrysostronus, Theophylactus, & Augustinus, fidē suam de sacrificio explicuisse. Hec Calvinus. Nam Bucerus dicit quidem alios patrum in hac sacrificij appellatione id spectasse maximè, sed alij tamen in vtu, inquit, huius vocis praecipuè spectarunt oblationes, quas inarum rerū fideles offerebāt, & Domino cōsecrabant. Id quod Lutherus etiā animaduertit in libro illo peccatissimo de captiuitate Babylonica. Sed sciram illud est, qui verecundiae fines semel transierit, eum bene & nauiter oportere esse impudentem. Primum enim isti colligunt, si sancti auctores asserunt, Eucharistiam esse exemplar

DE LOCO. VSV IN SCHO. DIST.

exemplar sacrificij in cruce facti, statim haberi, non esse verum sacrificium. Quod si ad eum modum colligerelicet, ne verera quidem sacrificia proprie & vere sacrificia fuissent, quoniam omnia figura & imago et ante vni- ce illius hostie, qua Christus mortis immolauit. Verun- que igitur signum vnius & eiusdem hostie censendum est, nostrum quidem præteritæ, illud autem legis veteris futurae, sed vtrumque tamen vere sacrificium. Nisi quis adeo insaniat, vt putet, magis pertinere ad rationem sa- crificij, quod significet rem faciendam, quam quod com- memoret rem factam. Ego sane ita iudico, Eucharistiam nostram exemplar sacrificij Christi esse non posse, nisi es- set quoque ipsa sacrificium. Quæ res paulo ante est à me diligenter explicata. Quemadmodum enim cœna no- stra commemoratio non esset dominicæ cœnæ, imago- que illius & exemplar, nisi verè manducaremus, sic nec Eucharistia nostra hostiæ Christi exemplar & imago es- set, nisi verè sacrificaremus. Deinde illud ab his quor- am sancti dicant, offerre nos in hoc mysterio corpus Chri- sti & sanguinem. Bucerus negat, sed rem tamen aperte negat. Nam vt ceteros omittam, manifestè id tradunt Cyprianus ad Ceciliam. Ambro. libr. officior. 1. Augusti- 17. de ciuita. Dei. Et contra Faustum libr. 20. Damasce- nus lib. 4. Irenæus item lib. 4. Ac demum Alexander pa- pa ad omnes orthodoxos: nolo enim esse longus in re- liquis exciñdia. Quod si sanguinem Christi in hoc my- sterio offerimus, verè illud est quidem sacrificium, & exemplar est tamen, quoniam hostie cruenta imago in- cumenta est, sed ita incruenta, vt pro eo sit, ac si nunc cruor ipse effunderetur.

Atque argumenta hæc vsque adeo plerosque Luth- eranos cogunt, vt in sacrificio asserendo ex parte iã cum ecclesia consensiant. Non enim penitus sacrificium ne- gant: sed in eo persistant, qui hostiam pro peccatis admit- tunt, eos iniuriam imponere Christi perfectissimo sacri- ficio, quo vno cuncta sunt remissa peccata. Itaque gra- tiarum actionis sacrificium in ecclesia esse quidè, quod eucharisticum isti vocant, sed pro peccato nullum esse, quod propitiatorium appellant. At nobis secunda in hac con-

LIBER DVODECIMVS.

413

hac controuersia conclusio certissima & ipsa est, Eucha- ristiam non modo iuxta nomen suum sacrificium esse, quo Deo gratiam referamus, sed id etiam esse, quod no- bis Deum placatum propitiumque reddat. Eandem ita- que hostiam pro gratiarum actione & pro peccato esse. Hæc primùm ostenditur ex illo apud Lucã, Hoc est cor- Luc. 22. pus meum, quod pro vobis datur. Et de calice similiter, Qui pro vobis effunditur. Est ergo sacrificium pro pec- Ambro. de caris. Id quod forma consecrationis præ se fert, quæ ha- cõse. dist. ber, Effundi sanguinem in remissionè peccatorum. Nam c. si quo- quod Lutherani quidam aiunt, verba, quibus hoc my- stericum sacerdos conficit, materialiter accipi, non signi- ficatiuè, non est huius loci temporisque resellere. Illud sane exploratum est, si verba forme materialiter accipe- rentur, nec sacerdotem in Christi nomine corpus san- guinemque conficere, imò ne conficere quidem vilo modo. Quia etiam, si sacerdos verba illa significatiuè nõ profert, ex vi verborum, neque corpus Christi in Sa- cramento habemus, neque sanguinem. Ex quo Sacramen- tariorum stultitia existit.

Deinde, Omnis sacerdos, vt ad Hebræos tradit Apo- Hebr. 5. stolus, constituitur, vt offerat dona & sacrificia pro pec- catis, aut ergo nullus nobis sacerdos est, aut sacrificium propitiatorium habemus. Nec verò Paulus de solo lega- li sacerdote loquebatur, nisi inceptè argumentatus fuisset, Christum pro peccatis quoque obtulisse, quoniam sacerdos erat.

Præterea, poenam aliquam manere remissa iam cul- pa, non solum ecclesia desinente, sed scriptura etiã tra- dente credimus. Cum ergo corpus Christi & sanguinem Dei dono tanquam res nostras habeamus, vtique pote- rimus, offerre Deo ad redemptionem animarũ nostra- rum, quemadmodum & poenas proprias & sanguinem quoque nostrum offerimus.

Hanc verò esse Apostolicam traditionem & Epipha- nius li. 3. cõtra hereses, & Chrys. ad populum Antioch. aperte docent, & facillè per regulas supra à me positas ostendi potest, quas permolestiam erit post tam lon- gam disputationem ad huius nos loci vsam in presentia

#### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

conuertere. Quoniam vna ecclesia satis est ad huius rei certam fidem in animis inferendam. Illa quidem cum alias frequentissime, tum in canone maximè proficitur, plebem sanctam fidelium hanc hostiam Deo pro redemptione animarum suarum offerre.

Romanos verò pontifices superuacuum erit recedere. Itaq; duos solum antiquissimos & sanctissimos referemus, Alexandram in epist. ad omnes orthodoxos iniquentem, crimina atque peccata his sacrificijs deleri. Cui assentitur Iulius de consecr. dist. 2. c. Cum omne crimen. Quibus D. etiam Gregorium addo de consecr. dist. 2. cap. Quid sit.

Nam in concilijs habemus Cambinolense de consecr. dist. 1. c. Visum est. Florentinum quoq; habemus ac Tridentinum, adde etiam, si videtur, & Trullanum.

Iam sancti veteres eam rem constantissimè tradunt. Chrysost. hom. 17. ad Hebræos, & Theophylactus in c. 2. eiusdem epistolæ palam dicunt, in mysterijs & sacrificio esse remissionem peccatorum, Eusebius Emisenus hæc redemptionis oblationem vocat. Damascenus affirmat esse omnisfordis expiationem. Idem astruxit & Athanasius libr. quest. ad Antiochum. Epiphanius item inducit heresim Aenij in hæc verba, Orat viuus, aut dispensationem facit, id est, missam, quid profuerit mortuo? Cui respondet Epiphanius, quod omnino profuerit preces eius. modi defunctis, etiam si totam culpam non abstergant. Quem locum incredibile dictu est, quam prauè Bucerus torquere nititur. Sed bene habet, quòd habemus alios, quos heretici, rumpantur licet, torquere non possunt. Chrysostomus hom. 69. ad populum Antiochenū, Nō temerè, inquit, ab Apostolis hæc sancita fuerunt, vt in tremendis mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Sciunt enim inde multum eis posse contingere lucrum. Cum enim totus consisteret populus, sacerdotalis plenitudo & tremendam proponatur sacrificium, quomodo non exorabimus pro his deprecætes? Vide etiam eundem lib. 6. de dignit. sacer. Gregorius lib. 4. dialog. c. 33. Si culpæ, aut, post mortem insolubiles non sunt, sicut non esse docuerat, multum soler animas etiã post mortem sa-

#### LIBER DVODECIMVS.

419

tem sacra oblatio hostiæ salutaris adiuuare. Theophylactus in c. Luc. 12. in illud, Eum timere, & c. Nō semper, ait, qui moriuntur peccatores, mittuntur in gehennam. Sed sunt in potestate Dei, vt etiam dimitti possint. Hoc autem dico propter oblationes, quæ sunt pro defunctis, quæ nō parum conducunt, etiã ijs, qui in grauib; peccatis mortui sunt. Vide etiam Ambrosium epist. 2. lib. 2. ad Faust. Et Cyprianum lib. 1. epist. 9. vñ in sermone de curia Domini aperte dicit, hoc sacrificium esse iniquitatum expiationem. Vide etiã Paschosium de consecratiō. dist. 2. c. Iteratur. & August. de eu. pro mor. ge. c. 1. & lib. con. 9. ca. 11. & 29. & de hære. ca. 33. & in onchi. c. 110. Post secus his Theologorum sequentium manū adiungere, in hæreticorum cæde iam sæpè videlicet. Sed victoribus occurrent aucto iam de inimicis ecclesiæ triumpho? Itaque ad prælium serò venient quidem, sed ad palmā oportune. Quoniam hoc loco necesse fuit eos aduocare, non vt nostra confirmarent argumentis ac rationibus, sed vt scholæ more præbè atq; argutè contraria refutarent. In refutandis quippè hæreticorum argumētis tantum scholæ Theologia valet, vt facillè possit ea, quæ illis videntur esse graua, ostendere vel leuissima.

Primum sane argumētū, quod Caluinus tantoperè iactat, facillimè diluitur. Quis est enim, cui nō perspicua sunt illa, quæ verbis ille multis exornat & amplificat? Vnicum sacerdotē nostrum prestittisse id, quod oēs illi veteres minimè præstiterunt, nempe remissionem peccatorum in sanguine proprio. Rursum immortale esse & perpetuum, qui semper corā Deo pro nobis assilat, nec suorum modò vulnerum cicatrices, sed etiã sanguinem, quæ effudit in cruce, omneis ecclesijs & oblationes & orationes, sed demum ecclesiãq; suam patri in sublimi altari representet. Itē vna sola oblatione cōsecisse, quod ne plurimis quidem veteres illi sacrificiū valuerunt. Hæc videlicet cōtrita sunt, & vel minutis Theologis peruulgata. Illud nos addimus, qd Caluinus ignorat discrimen esse inter sacerdotes veteres & nostros, quòd in illis nemo fuit, cuius ceteri vicarij essent, neq; enim posteriores prioris alicuius gerebant vices, sed quisq; sua offer-

Ggg ; rebat

### DE LOCO. VSV IN SCHO. DISP.

sebat hostiam, & suo, non alterius sacerdotis nomine offerrebat. Ita ex hac parte plures omnino erant sacerdotes. Non enim in vno veluti capite conveniebant, cuius loco ad ministrarent. At nostri eum in nomine Christi & in persona eius accedant ad altare, quodammodo omnium vnum est sacerdotium, sicut episcopi ac vicarij vnum iudicium est. Aliunde etiam veteres illi plures erant sacerdotes, quia plures hostias easdemque differentes exhibebant, at sacerdos à sacro faciendo dicitur, ubi eandem hostiam offert, idemq; omnino sacrum conficit, aliquo modo idem est, licet plures esse videantur. Ac reuera sacerdos, qui Deum sanguine placet & reconciliaret mudo, vnus est Christus. Nos quippe hoc sensu non dicimur sacerdotes, sed quia dispensatores sumus mysteriorum eius, applicantes populo sanguinem, quod ille effudit in cruce, & simul cum illo offerentes. Inde enim nostra oblatio vim habet, non ex nobis. Non igitur nos plures sacerdotes sumus ad eum modum, quo veteres plures fuisse tradidit Apostolus. Quod vero Calvinus ait nostros sacerdotes esse infirmos ac peccatores, ut olim in lege, magno discrimine agnoscamus. Etenim illi eum adterrent hostias, quæ ex se placere Deo non poterant. Nec placita sunt, inquit, quæ tibi secundum legem offeruntur, cum sanguinem, inquam, hircorum & taurorum afferrent, si peccatores erant, per sacrificia sua nihil conseruebatur: Respexit quippe Deus ad Abel & ad munera eius, neque offerens à muneribus, sed munera ab offerente placuerunt, ut rectè Gregorius admonuit. Legis ergo infirmitas erat, quod nec hostiam habebat, quæ ex se Deo esset accepta, nec sacerdotes impollutos, qui Deo gratiosi gratiam quoque hostiam efficerent. Sacerdotes vero nostri, tamen infirmi sunt, nihil tamè ecclesie sacrificio incommodant, vtpote, quod vim suam non ab illis habet, sed à Christo summo sacerdote, in quo patri bene complacuit, qui simul est & sacerdos & sacrificium, quæadmodum Innocentius tertius in concilio dixit. Hostiæ igitur Evangelicæ excellens præstantia est, quod & ipsa per se Deo est quam gratissima, & vnum habet perpetuò sacerdotem sanctum atq; impollutum, cuius oblatio vim tribuit sacrificio,

ad Heb. 9

De sum.  
trio. fir.  
miter.

### LIBER DVODECIMVS.

420

sacrificio, omnibusque fidelibus memoria seculorum omnium prodest. Quocirca sicut in Christi sacramento impius administrator nihil ecclesie nocet, ita ne in Christi qui eum sacrificio sacerdos improbus diuinæ utilitatis fructu ecclesie priuat, quamuis ipse sibi non emolumentum cõparet, sed exitum. Verù de primo argumento hætenus.

Huius autem confirmatio argumenti non est nunc oratione longa in firmanda, ne nouam hic controuersiam de noui sacramenti sacerdotio constituamus. Illud breuiter dicimus, eos sacerdotes à Deo esse vocatos, qui ab Apostolis & eorum successoribus ritè & ordine vocati sunt. Nec verò sacerdotij nostri ratio popularis est, multorumue suffragijs declaranda, non de terra cõstita, sed de celo ducta & delapsa est. Resuscita, inquit, gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Et alio loco. Noli negligere gratiam, quæ data est tibi cum impositione manuum presbyteri. Et in epistola ad Titum, Reliqui te Cære, ut cõstituas per civitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Paul. deniq; & Barnabas constituerunt per singulas ecclesias presbyteros in oratione & ieiunijs, ut mos est, & nunc in ecclesia fieri solet. Quemadmodum igitur qui Apostolos audiebat, is Christum audiebat, ita etiam quos apostoli vocabant, hos vocabat Christus, & quos à sacerdotio repellebant, eos Christus ipse repellebat. Nam quod hæc nunc ab illis defensionis ratio viaque tentatur, in his scripturæ locis de senioribus agi, qui Rempublicam gererent, non de sacerdotibus, qui rem diuinam facerent, satis ostendunt, quam parum in sacerdotij dignitate & auctoritate ponant, qui illud existiment aut à senectutis veneranda canicie, aut ab ecclesie administratione seiunctum. Aristoteles porro non credidit alios fore ad sacerdotium idoneos, nisi vel qui reges essent, aut principes civitatis, vel certe quos post Rempublicam suo cõsilio gubernatam, aut res in bello preclare gestas, defessos iam atq; defatigatos omni cura humana & labore vacuos esse oporteret, ut non nisi in ætate & auctoritate senatoria sacerdotium resideret. Quam naturæ institutionem Apostoli secuti, cum sentirent sacerdotibus ecclesie gubernationem fuisse à

2. ad Tim.  
1. 1. ad Th.  
meth. 4.  
Tit. 1.  
Act. 14.

Pol. 7. c. 2.

Ggg 4 Christo

DE LOCO. VSU IN SCHO. DISP.

Christo commissam, ea existimant esse in sacerdoti ordinem cooptandos, qui verè presbyteri essent, hoc est, seniores. Ita factum est, vt presbyteri nomen in eum, qui sacra facit, remaneret. Sed nos coloco locati sumus, vt non longè prospicere oporteat futuros sacerdotij eius, cum eos in presentia videamus. Desexit enim in de spacio curriculum, multumque deslexit consuetudo maiorum, & eos nobis episcopi initiatos sacerdotio tradunt, qui non modo presbyteri non sunt, sed sunt etiam valde iuuenes. Ita sacerdotij auctoritas sceleratissimis ecclesie hostibus in libris est. Verùm de episcoporum abusu minimè contendimus, in eo certamus, sacerdotis creandi ratione nos ab apostolis, Apostolos à Christo accepisse. Quod ne dubitare possimus, certissimo est argumento, quod Christus in coena dixit, Hoc facite in meam commemorationem. Si enim hoc, quod precepit facere, factum erat, imò si, vt antè probatum est, sacrificium erat, Apostolos sanè tunc sacerdotes instituit, nisi iussit facere nec dedit tamen potestatem faciendi. Consecrare autem Christi corpus & sanguinem, vt sacra nostra Deo faciamus, quoniam supra naturam est, sine diuina facultate fieri non potest. Quia verò sacrificium hoc Dominus facere iussit donec veniat, necesse est, vt copiam, quam Christus fecit apostolis sacrificij iugis & perpetui faciendi, illi in posterum sempiternis seculorum ætatibus transfuderint. Sic enim, vt Oecumenius ait, sacerdotium Christi æternum est secundum ordinem Melchisedech. Sed primi argumenti confirmationi, refellendæ pasculum etiam quam concedebat ratio largiti sumus.